(2) Cf. Doneau, *De jure civ.*, lib. XVI, cap. xv, § 1 : *Compensare namque dicitur debitor, qui cum ei vicissim aliquid debetur a creditore eodemque*

ment, les deux dettes se trouvent éteintes de plein droit jusqu'à concurrence de la plus faible : la libération est acquise comme elle le serait au moyen d'un paiement réel ; il y a donc extinction de la dette *ipso jure* et non *exceptionis ope* (1). C'est en ce sens qu'il faudrait entendre la fameuse expression de Justinien, laquelle signifierait, non pas que l'extinction pût avoir lieu à l'insu des parties, ce qui était la traduction des glossateurs, mais qu'une fois la compensation opposée par l'une des parties, la libération serait acquise de plein droit, comme en vertu d'un véritable paiement, car la compensation est bien en effet un moyen de payer ce qu'on doit, en faisant abandon de ce qui vous est dû.

60. *Théorie de Brinz ; rétention et compensation.* — Ce qui ressort de là, c'est que chaque débiteur, au cas de dettes réciproques, a un moyen de payer ce qu'il doit sans rien déboursier, et a entre les mains de quoi se payer lui-même à son gré. C'est bien là l'idée qui était au fond de la théorie de Doneau ; c'est celle que Brinz a surtout aperçue et qu'il met si vivement en relief (2). La compensation lui apparaît comme une garantie de paiement aux mains d'un créancier qui se trouve à la fois débiteur de son propre débiteur. S'il y a une garantie de paiement, il n'y a pas encore paiement réalisé, les deux dettes continuent donc à coexister l'une en face de l'autre ; mais par cela seul qu'elles coexistent, elles se tiennent réciproquement en échec, l'une doit servir à couvrir l'autre (3). Qu'on

actore, *vult* quod sibi debetur *ab eo retineri ne amplius debeat*, et simul id sibi pro depenso, seu pensato apud eum esse, ut tanquam eo soluto desinat vicissim et ipse debere. — Add., *De jure civ.*, lib. XVI, cap. xv, § 38 et suiv. et *ad Tit. Instit. de action.*, § XXI-5. — Cf. *De jure civ.*, lib. XVI, cap. xv, § 37 : « Solvit autem debitor qui creditori suo pecuniam numerat liberandi sui causa. Nihil autem interest, utrum numerem creditori meo pecuniam, an vero meam quæ apud eum est, aut quam possum ab eo exigere, potior apud eum esse tanquam numeratam liberandi mei gratia ». — Cf. Alb. Desjardins, *Compensation*, p. 198.

(1) Cf. Doneau, *De jure civ.*, lib. XVI, cap. xv, § 38 : At compensatio pro solutione est ipso jure, ac non tantum per exceptionem : quia et ipsa numerationem quandam brevi manu continet. » Add. *ad Tit. Institut. de actionibus*, § XXI-5 et suiv., cf. 6 : « (Justinianus de compensatione) induxit autem tria. Primum, ut compensationes fiant ipso jure, *si quis vult*, in omnibus actionibus, sive in rem sint, sive in personam. . . . Principio cavet in omnibus actionibus tam in rem, quam in personam compensationes fieri ipso jure (*L. ut. in prin. C. de comp.*) id est, ut hic interpretatur, ut compensationes *opposite* actori minuunt actiones omnes ipso jure, ac non tantum opposita et initio contestata compensationis exceptione, sive in rem sint actiones, sive in personam. »